Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Elias Garcia, 198, loja 18
– 4430-091 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da Comissão

de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques

Vila Nova de Gaia, 13 de abril de 2021

Assunto: Petição Nº 206/XIV/2.ª - da iniciativa de Antonieta Sofia Ferreira

Martins - “Pela defesa do ensino presencial para as crianças” - Pedido de

informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques,

A Andaep pronuncia-se relativamente à Petição n.º 206/XIV/2.ª - Pela defesa

do ensino presencial para as crianças, nos seguintes termos:

* a Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas

(ANDAEP) concorda com o peticionado;

* salvo melhor opinião, as sugestões dadas ao Governo, foram já observadas

(prioridade à vacinação de educadores de infância, professores e auxiliares dos

primeiros níveis de ensino; planificação da reabertura do ensino presencial,

faseada, começando pelos primeiros níveis de ensino; realização de

campanhas de monitorização da situação epidemiológica nas escolas, de

forma a garantir que quaisquer focos de infeção são rapidamente identificados

e acompanhados);

* a ANDAEP influenciou positiva e publicamente, na observação, por parte do

Governo, das sugestões apresentadas.

Pelo que a tutela deverá promover a continuidade da concretização do acima

referido.

A Direção

(O Presidente, Filinto Lima)